[Von] den [fi]schen.

21. Défense aux Fribourgeois de citer quelqu’un de la ville devant un 
juge étranger.

1367 juin 20. – [Fribourg]

Que nyon non adjornei t

Remembrance qu’il est ordonney p

er

 lo conseil, les LX et les II

c

 que ly quel qui
saut furs de n

ost

re ville pour adjorner nyons de n

ost

re ville ou de ceaulx qui ap-
p

ar

tendront a n

ost

re ville, ou soudroit furs por aultre fait et apprés de cen que
l’on tramet ver luy qu’i cessoit dou d

it

 adjornema

n

t et il apprés de cen ne veut
cesseir, se il dix cen en avant se tro

u

ve en n

ost

re ville ou eis terminoz, n

ost

re ad-
voyé ou ly burg

er

meister le doivont prendre et detenir jusque il hait payé C s.
laus. a la ville; et doit auxi desgraver celluy qu’il hauroit adjorner de ses missions
et de sa poyne. Et celes poynes doit recovr

eir 

le burgermeister. Donney la dimen-
ge deva

n

t la Sain Johan et [!] l’an de grace corent mil III

c

LXVII.

a

B

1

: AEF, Législation et variétés 5 a (dite 1

ère

 collection des lois), fol. 9, n

o

 21. – B

2

: AEF, Législa-
tion et variétés 6 (dite 2

ème

 collection des lois), fol. 15. – B

3

: AEF, Législation et variétés 21,
fol. 12v (résumé).

Ed.: R.D., n

o

 221.

a

Dans la marge gauche:

 f. f.

 – Dans la marge droite: 

B

. – Sous l’acte, main de F. Gurnel: 

Ist
nit im nuwen.

22. Le comte Pierre d’Aarberg acquiert la bourgeoisie de Fribourg.

1338 janvier 11. – Fribourg

Ly bourgesie  dou conte  d’Arberg

Nos sculthetus, consules et communitas civitatis Friburgi in Œchtlandia notum
facimus universis quod nos propter commodum et utilitatem nostre civitatis pre-
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dicte et nostrum communi deliberatione et consensu nobilem et egregium domi-
num Petrum, comitem et dominum de Arberg, per conditiones subscriptas per
decem annos a data presentium proxime et continue sequentes in nostrum et dicte
civitatis nostre burgensem recepimus et presentibus recipimus sub pactis et con-
ditionibus infrascriptis, videlicet quod dictus dominus Petrus burgensiam pre-
dictam infra dictos decem annos debet nullathenus resignare, juramento per
ipsum dominum Petrum facto et prestito corporali. Ipsis vero revolutis decem an-
nis, prefatus dominus Petrus eandem burgensiam patentibus suis litteris potest,
quandocunque ei placuerit, revocare. Qua revocatione facta, dicta burgensia ad
integrum et completum annum ab ipsa revocatione computandum debet prout
ante revocationem in suo robore permanere, quamdiu vero ipsa revocatio per dic-
tum dominum Petrum facta non fuerit prefata burgensia debet firma et inviolabi-
lis permanere. Dictus etiam dominus Petrus nec tallias nec communitatem nec
aliquod jus in dicta nostra civitate solvere debet ratione dicte burgensie.

Notandum est etiam quod si inter nos et dictum dominum Petrum aliqua dis-
sensio moveretur, quod pro ipsa dissensione concordanda nos et dictus dominus
Petrus apud villam de Palmis convenire debemus. Et si ibidem concordare non
possumus, ex tunc ipsa dissensio per nobiles et potentes viros dominum Eber-
hardum, comitem de K[i]burg, et Ge[r]hardum, comitem de Arberg, et unum de
consilio nostro qui nobis ad hoc utilior videbitur decidi et terminari debet infra
spacium unius mensis proximi postquam super hoc fuerint requisiti justicia vel
amicitia mediante. Et quicquid a dictis tribus electis vel a majori parte si discor-
des fuerint ordinabitur aut decernetur, a nobis et dicto domino Petro debet firmi-
ter observari. Si vero alterum dictorum comitum Eberhardi et Gerhardi dicta du-
rante burgensia mori contigerit, superstes et unus de consilio nostro quem ad hoc
deputabimus unum tertium loco defuncti ipsis assumere debent quem ad hoc
decernerint magis utilem et communem. Promittentes nichillominus per jura-
menta nostra pro nobis et nostris successoribus corporaliter prestita prefatum do-
minum Petrum et bona sua deffendere et manutenere fideliter ut burgenses
nostros dilectos nostris expensis propriis dolo et fraude remotis per dictos decem
annos et amplius quamdiu eadem burgensia per dictum dominum Petrum non
fuerit revocata

a

 / ut superius est expressum. Hoc etiam adjecto quod confedera-
tiones inter nos et Bernenses

1

 nunc invicem seu imposterum iniende vel innovan-
de burgensiam predicti domini Petri in nullo debilitare

b

 debe[n]t aut infringere
quovis modo, sed quod ipsum preobtinebimus tamquam burgensem nostrum ka-
rissimum et fidelem. Et notandum est in premissis omnibus quod illustres prin-
cipes dominos Austrie duces ac dominum Ludovicum de Sabaudia, dominum
Wuaudi

2

, preobtinuimus, ita quod dicto domino Petro contra eosdem

c

 auxilium
non dabimus nec juvamen. Et in predictorum omnium robur et testimonium evi-
dens nos prefati scultetus, consules et communitas dicte civitatis Friburgi sigil-
lum dicte nostre communitatis de Friburgo presentibus duximus apponendum.
Datum et actum Friburgi, die dominica post festum Epiphanie Domini, anno
ejusdem Domini millesimo tercentesimo tricesimo octavo a Nativitate Domini
sumpto.
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Reg.: M. de Diesbach, Regeste Fribourgeois 515–1350, dans Archives de la société d’histoire

du canton de Fribourg, 10, 1912, p. 223.

a

Verte folium

 écrit dans le bas du folio.

b

delibitare 

original.

c

Suivi de

 non debebimus

 biffé.

d

Entre le titre et le texte, main de F. Gurnel:

 Ist nit im nuwen. 

– Fol. 9, dans la marge droite,
main de 1466: 

Non pona[tur] in libro novo.

1

Sur l’alliance entre Fribourg et Berne, voir RQ Bern, I, Stadtrechte, Das Stadtrecht von Bern
III, n

o

 5, p. 27–28; n

o

 14, p. 35–39.
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Le 20 juillet 1334, Fribourg et Louis de Savoie ont renouvelé le traité qui les lie depuis 1326,
voir R.D, n

o

 102 et n

o

 113.

23. Ordonnance relative aux murs des maisons de Fribourg pour 
remédier aux incendies.

1365 octobre 19. – [Fribourg]
Avec addition de 1412 octobre 18.

Pour  murar

Ego Johannes Velga, miles, nunc advocatus Friburgi, et nos consules, sexaginta
et ducenti electi, per sonum campane more solito congregati, notum facimus uni-
versis quod nos, considerantes magnam destructionem in Friburgo temporibus
elapsis factam per ignem cupientesque in premissis apponere remedium oppor-
tunum pro posse nostro, ordinavimus et concorditer statuimus ordinaciones in-
frascriptas et ex nunc et imperpetuum observandas.

[1] Primo, quod semper quolibet anno infra villam nostram Friburgi tante do-
mus muris et lapidibus construantur supra Burgum, in Hospitalibus et in Augia
in casalibus domorum construendarum, supra in altum cum tribus cubitibus seu
trabaturis ac per eminenciam

a

 in parte anteriori vel solus murus fiat a parte an-
te[riori] vel per longum domus, ab illis personis quibus a Willelmo Velga, Nico-
lao de Chenens, Rodolpho de Duens, Richardo Peldevel, Jacobo de Wilere et
Perrodo Morsel, burgensibus nostris, per nos ad hoc ordinatis vel per majorem
partem ipsorum vel ab eorum successoribus per nos eligendis aut per majorem
partem eorundem fuerit ordinatum secundum eorum discrecionem et per sculte-
tum nostrum seu preconem presentem vel futurum fuerit preceptum seu nuncia-
tum; tali forma quod quicunque cui, ut dictum est, murare fuerit preceptum, infra
unum annum a die precepti incohatum muros sibi ordinatos et preceptos debito
modo et sine dolo non construxerit seu construi fecerit, ille dicto anno finito con-
dempnabitur ville nostre nomine pene in decem libris bonorum laus. recuperan-
dis et levandis sine aliqua gratia per scultetum nostrum presentem vel futurum
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omnibus modis et formis quibus pene seu enons ville nostre recuperantur; secun-
do vero anno condempnabitur ville nostre in viginti libris bonorum laus. et sic
quolibet anno condempnabitur ville nostre in viginti libris quousque dictos mu-
ros modo debito et sine dolo construxerit vel construi fecerit

b

 recuperandis

c

 et le-
vandis ut superius est expressum.

[2] Si vero aliquis, cui murare fuerit preceptum ut superius declaratur, non ha-
beret facultatem seu potestatem faciendi seu construendi muros sibi ordinatos et
preceptos per predictos sex electos et hoc coram nobis vel dictis sex electis in
presencia scultheti nostri presentis vel futuri jurare voluerit juramento suo cum
manu levata super sancta sanctorum et etiam probare per duos fidedignos testes
qui una secum illud idem juramentum

d

 / et modo simili faciant, talis excusatus
est et exoneratus de faciendo et construendo muros sibi ut supra preceptos ac
etiam ordinatos in hoc quod dictam excusationem suam faciat et proponat infra
annum quo sibi murare fuerit preceptum seu eciam nunciatum, sin autem dicta
ejus excusatio quam elapso dicto anno faceret nullius esset valoris.

[3] Ceterum volumus et ordinamus quod sit credendum, scilicet super dicta
ordinacione murorum, solo juramento unius dictorum sex ordinatorum vel ordi-
nandorum et super dicto precepto quod legitime sit factum, solo juramento dicti
.. sculteti vel preconis omni exceptione remota.

[4] Volumus eciam et statuimus quod ille qui murare voluerit de precepto vel
sine precepto fundare et murare possit et debeat supra terram cummunem [!], ita
quod medietas muri in longum quo ad spicitudinem stet supra casale facientis
murum et alia medietas quo ad spicitudinem muri in longum stet et fundetur ab
utroque latere supra fondum contigui casalis, contradicione aliqua non obstante,
hoc adjecto quod perfecto muro ab utroque latere tunc uterque illorum cujus ca-
sale est contiguum muro constructo solvere debet incontinenti et tenetur illi qui
construxerit murum medietatem costamentorum muri sine dolo in suo latere
constructi, omni excepcione remota, sive construens per preceptum vel sine
precepto fecerit muros. Et super dictis costamentis querelanti omni die debemus
facere justiciam ut pro facto ville sine dilacione.

[5] Si vero alter cujus casale est contiguum muro constructo non haberet ple-
nam facultatem solvendi dictam medietatem dictorum costamentorum, tunc ille
solvere debet muranti ad arbitrium et terminos dictorum sex vel majoris partis
ipsorum et omni die querelanti fiat jus.

[6] Volumus eciam quod medietas dictarum penarum sit ad opus ville nostre
Friburgi et reliqua medietas earumdem penarum sit .. sculteti nostri et dictorum
sex electorum vel eligendorum, pro eo quod ipsi diligencius exerceant officium
predictum. Promittentes pro nobis et successoribus nostris, bona fide nostra data
loco juramenti, predicta omnia et singula futuris temporibus rata et grata tenere
et inviolabiliter observare, prout superius est expressum, et contra presentem lit-
teram non venire. In quorum predictorum omnium testimonium et robur firmum
nos .. advocatus, .. consules, sexaginta et ducenti prenotati
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 sigillum communita-
tis nostre presentibus litteris duximus apponendum. Datum decima nona die
mensis octobris, anno Domini M
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aminenciam [?]:

 original.
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construxerint vel construi fecerint:

 original.
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recuperandas:

 original.
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Changement de page et de main: c’est à nouveau Henri Nonans qui écrit jusqu’au fol. 24. Le
scribe a répété en bas de la page le mot

 juramentum. 
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Fol. 9v, dans la marge gauche:

 Scultetus. f. f. 

– Au bas du folio 9v, main de F. Gurnel:

Stat nit
in nuwen.
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Addition à la suite de l’acte, de la main de Peterman Cudrefin (?).

24. Possibilité de racheter les rentes sur les maisons pour ceux qui se 
conforment à l’ordonnance sur l’élévation des murs.

1372 (n. st.) février 8. – [Fribourg]
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Dans la marge gauche: 

f. f.

1

Voir n

o

 23.

5

10

15

20

25

30

n

o

 25

29

25. Accensement de la maison de la „Tuilerie“ au profit de „°llinus“ 
Furere, bourgeois de Fribourg.

1367 avril. – [Fribourg]

Por  la  tyoleyri  

Nos .. advocatus, .. consules et communitas de Friburgo notum facimus universis
quod nos dedimus et damus ac concessimus pro nobis et nostris successori-
bus °llino dicto Furere, burgensi de Friburgo, ad ejus vitam tantum et non ultra
domum et casale de la Tyoleyri, sita apud Stades inter viam publicam per quam
itur apud Duens, ex una parte, et Saronam, ex altera, cum omnibus et singulis
instrumentis et pertinenciis eorumdem ibidem existentibus quo ad presens, salvo
censu sex solidorum laus. censualium debito annuatim heredibus Willelmi de
Duens quondam, burgensis de Friburgo, quos idem °llinus Furere annuatim sol-
vere tenetur in condicionibus infrascriptis, videlicet 

[1] quod idem °llinus Furere tenetur et debet annuatim comburere bis in anno
in furno seu camino de la Tyoleyri septem milliaria laterum seu tegularum tam
coppayes ad coperiendum tecta quam carratarum ad placandum supra trabaturas,
de quibus tegulis tenetur vendere cuilibet burgensi seu habitatori Friburgi semper
milliare laterum copayes pro viginti solidis laus. et quolibet milliare laterum car-
ratarum pro quadraginta solidis laus. tantum et non ultra nec carius ullo modo. In
hoc quod illo anno quo combureret dicta septem milliaria, tenemur et promitti-
mus bona fide nostra dare et expedire eidem °llino Furere pro eo quod dictum
opus abilius et decentius

a

 expediat quatuor libras bonorum laus., scilicet singulis
temporibus gejunii [!] viginti solidos laus. Si vero idem °llinus dicto anno quo
dicta septem milliaria parasset

b

, non posset vendere nec se deliberare de dictis te-
gulis, in illo casu et eventu anno sequenti non tenetur comburere alias tegulas et
eciam sumus exonerati et quiti nec tenemur ad solucionem dictarum quatuor
librarum laus. pro anno quo non combureret tegulas.

[2] Et est sciendum quod idem °llinus tenetur dare et laudare singulis annis
nobis dictis .. advocato, .. consulibus et communitati litteram de recepta ratione
dictarum quatuor librarum laus. Et in casu in quo comburet semel in anno, scili-
cet medietatem dictarum septen [!] milliaria tegularum tantum, tenemur eciam
et debemus eidem °llino solvere quadraginta solidos laus. dictarum quatuor
librarum tantum et non ultra.

[3] Item, est sciendum quod idem °llinus tenetur et debet ex pacto expresso
manutenere dictam domum et casale ac caminum cum suis pertinenciis universis
in tali statu in quo sibi concessimus, absque omni dolo et fraude.

[4] Ego vero dictus °llinus Furere predicta omnia et singula, ut in condicio-
nibus prenotatis sunt expressa, confiteor esse vera et per me unacum predictis ..
advocato, .. consulibus et communitate esse acta, loquuta, promissa et eciam or-
dinata. Quare ipsa omnia et singula laudo, approbo, ratiffico et confirmo penitus
per presentes. Promittens juramento meo ad sancta Dei ewangelia corporaliter
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prestito predicta omnia et singula, in quantum me tangit et tangere potest, pro
viribus meis firmiter attendere pariter et complere, in hoc quod, si in predictis
actis et loquutis deficerem et ratione mei deffectus predicta septem milliaria non
comburerem, in illo casu teneor et debeo dictis Friburgensibus dare et solvere no-
mine pene centum solidos laus. incontinenti dicto contingente deffectu.

In cujus rei testimonium nos .. advocatus, .. consules et communitas de Fri-
burgo pro nobis contrasigillum dicte nostre communitatis apposuimus huic
scripto. Et ego dictus °llinus Furere pro me sigillum decanatus Friburgi rogavi
et apponi feci huic scripto. Et nos .. decanus Friburgi sigillum dicti decanatus
ad preces et requisicionem dicti °llini Furere nobis oblatas fideliter et relatas
per Henricum de Nigro Castro, clericum juratum nostrum, cui quantum ad hoc
vices nostras comisimus, apposuimus huic scripto in testimonium omnium pre-
missorum. Datum mense aprilis, anno Domini M

o

CCC

o

LX

o

 septimo. Duplica-
tum est presens instrumentum de voluntate partium, ita quod dicti .. advocatus, ..
consules et communitas

c

 de Friburgo habent unum et dictus °llinus Furere habet
aliud. Datum ut supra.

d

a

decendius 

corrigé en 

decentius.

b

pararasset: 

original.

c

communitat.:

 original.

d

Dans la marge gauche, main de 1466: 

Vacat excepta po
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lo chesauz. Non ponatur in libro
novo.

 – Sous l’acte, main de F. Gurnel:

 Ist nit im andern.

26. Le comte d’Aarberg Pierre et la ville de Fribourg s’entendent
pour 

régler 

les

 difficultés

 qui 

pourraient 

s’élever 

à 

l’avenir

 entre les
 deux parties.

1367 octobre. – S. l.

Les  aleances dou conte  d’Arb

er

g

a

Nos Petrus, comes et dominus in Arberg, ex una parte, et nos .. advocatus, .. con-
sules et communitas de Friburgo, ex altera, notum facimus universis quod nos de
nostra spontanea voluntate et unanimi consilio inter nos fecimus, contraximus et
inhiimus condiciones et convenciones infrascriptas que tales sunt, videlicet 

[1] quod pro omnibus et singulis actionibus, questionibus, queremoniis et
querelis que et quas inter nos et nostras gentes in futurum emergerent, debemus
in futurum convenire ad dietas et placitare infra villam de Marlie lo Grant; pro
quibus quidem causis determinandis et discernendis nos prefatus comes et domi-
nus in Arberg posuimus et elegimus pro parte nostra Williermum de Rueri, do-
micellum, et nos .. advocatus, .. consules et communitas de Friburgo predicti
pro nobis et nostra parte elegimus et posuimus unum de nostris consilliariis
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quemcumque illo tempore nobis videbitur esse ydoneum. In hoc quod vir nobilis
dominus Johannes, dominus de Monmacon, sit ex utraque parte pro persona me-
dia electus, ita quod pro omnibus causis et questionibus pro quibus convenient
ad judicandum et ipsam causam determinandam, juxta illud jus ubi violencia
esset facta aut ubi possessiones jacerent, et quicquid per dictos tres electos vel
per majorem partem ipsorum judicatum fuerit et determinatum debet ab utraque
parte et tenetur ratum et gratum haberi et teneri pariter atque firmum; a neutraque
parte dictarum parcium aliquod pignus aufferri non debet, nisi illi qui est debitor
aut fidejussor per litteram vel per confessionem seu recogniscionem [!], cum ex
pignoracionibus de facili discordie generentur.

[2] Item, est sciendum quod de debito recognito et de promissionibus ac con-
vencionibus inter nos et nostras gentes factis et promissis gentes nostre dicti .. co-
mitis de Arberg tenentur ire et recipere justicie complementum infra villam de
Friburgo. 

[3] Et nos .. advocatus, .. consules et communitas de Friburgo predicti atque
nostri tenemur et debemus jus et justicie complementum recipere infra villam de
Arconciel coram dicto domino .. comite de Arberg vel suo .. castellano, ita quod
ab utraque parte fiat jus et complementum justicie infra tres dies absque aliqua
contradicione seu impedimento. 

[4] Item, est actum pariter et loquutum inter nos dictas partes quod ex pacto
expresso in presenti contractu habito et loquuto nullus nostrum alterum nostrum
debet nec tenetur modo aliquo judicio spirituali vexare seu vexari procurare per
se vel per alium nisi pro casibus et causis ad forum ecclesiasticum pertinentibus
et spectantibus, omni dolo et fraude postpositis et remotis. 

[5] Nos vero dictus .. comes de Arberg promittimus pro nobis et nostris bona
fide nostra dictum Williermum de Rueri adeo informare et inducere quod onus
cause pro qua ad diem convenient ad se assumet secundum facti exigenciam. Et
si forte idem Williermus interim decederet, quod absit, aut presens esse non pos-
set, absque dolo et fraude promittimus alium loco sui ydoneum incontinenti eli-
gere qui se astringet ut dictus Williermus ad determinandum de ipsa causa.

[6] Nos vero .. advocatus, .. consules et communitas de Friburgo promittimus
pro nobis et nostris bona fide nostra adeo informare et inducere illum de nostris
consilliariis quem ponemus ex nostra parte, quod onus cause pro qua ad diem
convenient ad se assumet

b 

incontinenti cum ad hoc fuerit electus absque dolo et
fraude.

[7] Ego vero dictus Johannes, dominus de Monmacon, ad instanciam et requi-
sicionem predictarum parcium assumens ad me onus dicte mediationis, promitto
bona fide mea data loco juramenti venire ad diem pro causa pro qua ero ad per-
sonam mediam electus et requisitus et ibidem dictam causam determinare, nisi
interim ipsa causa sit pacificata de voluntate et scitu parcium litigancium, omni
excepcione remota omnique impedimento cessante.

[8] Ceterum est sciendum quod inter nos prefatum comitem de Arberg et
nos .. advocatum, .. consules et communitatem de Friburgo est actum, loquutum
pariter et tractatum quod incontinenti quando idem dominus Johannes de
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Monmacon obierit et a seculo migraverit, in illo casu et eventu tenemur et debe-
mus ex pacto expresso convenire incontinenti infra villam de Marlie et ibidem
unum alium probum hominem ydoneum et communem eligere pro persona me-
dia loco dicti domini Johannis de Monmacon qui se astringat pro predicta exer-
cenda [!], prout idem dominus Johannes de Monmacon se astrixit absque aliqua
contradicione.